ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№2669 от 21.09.2016 г.

О предоставлении частичной

компенсации стоимости одежды

обучающихся одному из родителей

детей из многодетных семей

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации № 431 от 05.05.1992 г.
с целью поддержки многодетных семей и на основании постановления Правительства Московской области №568/26 от 08.08.2016 г.
постановляю:

1. Предоставить  с 01.09.2016 г. частичную компенсацию стоимости одежды обучающихся одному из родителей (законных представителей):

1.1.Детей из многодетных семей, обучающихся в общеобразовательных организаций Талдомского муниципального района -  в размере 2000 рублей.

1.2.Детей из семей, приравненных к многодетным семьям, обучающихся в общеобразовательных организациях Талдомского муниципального района -  в размере 5000 рублей.
2. Утвердить Порядок предоставления частичной компенсации  стоимости одежды обучающихся одному из родителей (законных представителей) детей из многодетных семей, обучающихся в общеобразовательных организациях Талдомского муниципального района (Приложение №1).
3. Финансовому управлению (начальник А.П. Плюта) проводить систематическое финансирование расходов в пределах сметы Комитета по образованию.
4. Постановление №123 от 27.01.2016 г. «Об оказании материальной помощи многодетным семьям в 2016 году» считать утратившим силу.
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы администрации Талдомского муниципального района С.В.Курсову.
Глава Талдомского муниципального района

             В.Ю.Юдин

Исп. Рохлецова М.С.

Тел.: 6-40-57
Разослано: в дело – 2; КО – 2; Фин. управление – 1;Е.М. Курсова С.В. – 1, ОУ – 16.
Приложение к постановлению

Главы Талдомского муниципального района

от_________________№______________

Порядок предоставления частичной компенсации  стоимости одежды обучающихся одному из родителей (законных представителей) детей из многодетных семей, обучающихся в общеобразовательных организациях Талдомского муниципального района.
1.Общее положение.

1.1.Настоящий Порядок предоставления частичной  компенсации многодетным семьям (далее – компенсация) на приобретение школьной формы,  либо заменяющего ее комплекта детской одежды, а также спортивной формы для посещения школьных занятий (далее – Порядок) разработан в целях реализации на территории Талдомского муниципального района  Указа Президента Российской Федерации от 05.05.1992 N 431  "О мерах по социальной поддержке многодетных семей", Закона Московской области №1/2006-ОЗ (с изменениями на 30 декабря 2013 года) «О мерах по социальной поддержке многодетных семей», постановления Правительства Московской области от 08.08.2016 г. №568/26 « Об утверждении Порядка предоставления частичной компенсации стоимости одежды обучающихся одному из родителей (законных представителей) детей из многодетных семей»
1.2.В целях реализации настоящего Порядка применяются следующие понятия:
Школьная  форма  - комплект детской (подростковой) одежды, либо отдельные ее предметы, включая спортивную, а также обувь, предназначенные для посещения учебных занятий в образовательных учреждениях общего образования.

Многодетная  семья  - это семья, имеющая на иждивении трех и более детей ( в том числе усыновленных) в возрасте до 18 лет по состоянию на 1 января текущего года, совместно проживающих с родителями (одинокими родителями, приемными родителями, опекунами, попечителями), а также семья, утратившая статус многодетной в связи с достижением одним или несколькими детьми совершеннолетия, при условии, что совершеннолетние дети обучаются в образовательных организациях всех типов по очной форме и не достигли 23 лет.
1.3. Право на получение компенсации имеет один из родителей многодетной семьи, дети которых имеют регистрацию и постоянно проживают на территории Московской области и  обучаются в муниципальных общеобразовательных учреждениях общего образования Талдомского муниципального района.
1.4. Право на получение компенсации предоставляется один раз в календарном году.

1.5. Компенсация является целевой и не суммируется в случае, если многодетная семья не воспользовалась своим правом на ее получение в текущем календарном году.

2. Порядок обращения, назначения и выплаты компенсации:

2.1. Компенсация выплачивается единовременно в размере, установленном постановлением  Главы Талдомского  муниципального района на соответствующий календарный год.

2.2. Приобретенная одежда обучающихся  должна соответствовать  типовым требованиям к одежде обучающихся в образовательных организациях, утвержденным Министерством образования Московской области.
2.3. Родитель (законный представитель) многодетной семьи представляет заявление на имя руководителя общеобразовательной организации, в котором обучается ребенок, по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

2.4. Для оформления права на получение компенсации родитель (законный представитель) семьи, утратившей статус многодетной в связи с достижением одним или несколькими детьми совершеннолетия, прилагает к заявлению следующие документы:
- заявление о выплате денежных средств;
- справка о регистрации по месту жительства; (копия)
- копию удостоверения многодетной семьи;

- копию свидетельства о рождении ребенка (паспорт ребенка);

- документы, подтверждающие приобретение школьной или спортивной формы: товарные и (или) кассовые чеки; утвержденные бланки строгой отчетности, приравненные к кассовым чекам. (копия)
2.5. Компенсация предоставляется в размере фактически произведённых  затрат на приобретение одежды обучающегося, но не более 5000 рублей для детей из семей, приравненных к многодетным.
2.6. Заявитель несет ответственность за достоверность предоставленных сведений и документов. Предоставление неполных или заведомо недостоверных сведений, влияющих на ее назначение, является основанием для принятия решения об отказе в выплате компенсации.

2.7. Компенсация многодетной семье не выплачивается:

- в случае лишения или ограничения родителей в родительских правах;

- при предоставлении недостоверной информации, влияющей на ее назначение;
 - при предоставлении неполного пакета документов согласно п. 2.4. настоящего порядка

Выплату частичной компенсации осуществляют бухгалтерии общеобразовательных организаций.
2.8. Компенсация, выплаченная заявителю на основании представленных им документов, содержащих недостоверные сведения, влияющие на ее назначение, подлежит возврату в добровольном, либо в судебном порядке.

2.9.. Руководитель общеобразовательной организации несет ответственность за ведение необходимого учета и отчетности, связанного с предоставлением компенсации.

3. Заключительные положения.

3.1. Финансирование расходов на предоставление компенсации осуществляется за счет средств бюджета Талдомского муниципального района в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных на данный вид расходов в текущем календарном году.